
REGISTRO GENERALE N. 864 del 23/11/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE II - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 864 del 23/11/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 104 del 23/11/2021 

PROPOSTA N. 1032 del 23/11/2021 

 
OGGETTO: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO 2022-2026 (CIG 8953046F45) NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

• il Sindaco, con provvedimento n. 1 del 13.01.2021 ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni di Responsabile definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del 
medesimo decreto legislativo; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 11.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 08.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 08.06.2021 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2022-2026 previo 

espletamento di gara e approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 

dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 765 del 28.10.2021 con la quale è stata indetta la gara per 

l’affidamento, mediante affidamento diretto e RDO sul portale MEPA, del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 01.01.2022- 31.12.2026 nonché approvato il bando di gara, il disciplinare di gara e relativi allegati; 

 
Tenuto conto che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Richiamato l’articolo 77 del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede: 

• che “quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …” (comma 1); 

• che la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (comma 2); 

• che i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 
(obbligo sospeso fino al 30.06.2023 dal dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, 
termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 864 del 23/11/2021 

• che la stazione appaltante “In caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni 
alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione” (comma 3); 

• “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta” (comma 4); in merito si precisa 
che da ultimo il Tar Piemonte Sez. I, 10/ 03/2021, n. 258 ha osservato che le disposizioni dell’art. 77, 
co. 4 e 8 non ostano al cumulo delle funzioni di RUP e Commissario/Presidente: “per un verso, il 
comma 4 rinvia ad una valutazione da operarsi “con riferimento alla singola procedura”, escludendo 
implicitamente una preclusione automatica al cumulo, tanto che la giurisprudenza prevalente opina 
nel senso che l’eventuale incompatibilità debba essere comprovata, sul piano concreto e di volta in 
volta, sotto il profilo dell’interferenza sulle rispettive funzioni assegnate al dirigente ed alla 
Commissione”; 

• “la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte” (comma 7); 

 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 22.11.2021 e che 
pertanto si può procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice, 
così come prevede il comma 7 dell’art. 77 sopra richiamato; 
 
Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di nominare quali 
componenti della commissione i signori: 

- Presidente RASETTA BARBARA, responsabile di settore; 
- Commissario D’ADDAZIO MARISA responsabile di settore; 
- Commissario DONATELLI NADIA responsabile di settore; 
- Segretario verbalizzante: Fidanza Roberta; 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’articolo 77 del d.Lgs. n. 50/2016, la 
commissione giudicatrice della gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo 01.01.2022-31.12.2026, la quale sarà composta dai seguenti 
componenti: 

• Presidente RASETTA BARBARA, responsabile di settore; 

• Commissario D’ADDAZIO MARISA; 

• Commissario DONATELLI NADIA; 
di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente Dott.ssa Fidanza Roberta, cat. 
C-C6 profilo professionale istruttore contabile, appartenente al Settore Finanziario; 

2) di non prevedere nessun compenso in quanto la Commissione è formata da personale interno alla 
stazione appaltante; 

3) di stabilire che la commissione si insedierà il giorno 25.11.2021, alle ore 09:00, presso la sede 
municipale; 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione; 

5) di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza come prescritto dalle norme in vigore. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1032 del 23/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RASETTA BARBARA in data 23/11/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1269 

Il 23/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 864 del 23/11/2021 con oggetto: 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 864 del 23/11/2021 

2022-2026 (CIG 8953046F45) NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 23/11/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


